com sede na Rua Buenos Aires, 256, Centro, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n°
10.952.708/0001-04.
OBJETO: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, de
48 (quarenta e oito) bens móveis, classificados como inservíveis, para fins e uso de
interesse social.
VALOR: R$ 34.685,73 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e três
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 15/08/2025.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro - CGU-R/RJ, Carlos Henrique de Castro Ribeiro e o Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, Rafael Barreto Almada.

[...]

DONATÁRIO: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com sede na Rod. BR 465, Km
n° 7, Pavilhão Central, Seropédica - RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 29.427.465/0001-05.
OBJETO: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, de
133 (cento e trinta e três) bens móveis de informática e mobiliários em geral, classificados
como inservíveis, para fins e uso de interesse social, especificamente para propiciar
melhorias nos ambientes de estudos dos alunos da UFRRJ, seja ampliando os espaços para
monitorias e tutoriais, aumentando a capacidade de alunos atendidos, bem como, realizar

[...]

melhorias nos mobiliários de sala de aula, aumentar a capacidade dessas salas e criar
novos espaços. Os bens também destinam-se à melhoria dos ambientes das secretarias e
gabinetes dos docentes proporcionando assim um melhor atendimento aos alunos e toda
comunidade.
VALOR: R$ 73.006,77 (setenta e três mil seis reais e setenta e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2025.
SIGNATÁRIOS: Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro (Carlos Henrique de Castro Ribeiro) e o Reitor da Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (Roberto de Souza Rodrigues).

[...]

Repactuação do valor mensal do Contrato nº 14/2024 em decorrência da homologação da
Convenção Coletiva de Trabalho DF000390/2025, firmada entre o Sindicato dos Jornalistas
Profissionais do DF e o Sindicato das Empresas de TV, Rádio, Revistas, Jornais do DF. Valor
total do Apostilamento: R$ 4.125,85 (quatro mil cento e vinte e cinco reais e oitenta e
cinco centavos).Data de Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 20/2023
Espécie:

[...]

III - Alterar os itens 10 e 14 da Cláusula Quarta do Contrato CNMP n°
20/2023; e IV - Incluir a Cláusula Vinte e Um ao Contrato CNMP nº 20/2023, para
adequação à Lei n° 10.522/2002, que dispõe sobre o Cadastro Informativo dos Créditos não
Quitados de Órgãos e Entidades Federais - Cadin. Valor do Termo: R$ 1.242,90 (um mil,
duzentos e quarenta e dois reais e noventa centavos). Data de Assinatura: 14/8/2025.
Programa (PTRES): 174664. Fonte: 1000000000. Natureza da Despesa: 33903905 (Serviços
Técnicos Profissionais). Nota de Empenho: 2025NE000309. Signatário da Contratante:
JULIANE ERTHAL DE CARVALHO, CPF nº XXX.694.029-XX.